UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-TL Tuyên Quang, ngày 01 tháng 8 năm 2024

V/v tập trung biện pháp giảm thiểu thiệt

hại về người và chủ động ứng phó mưa lũ,

sạt lở đất trong thời gian tới.

   Kính gửi:

 - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

- Các Sở: Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường;

Lao động Thương binh và Xã hội;

 - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

 - Báo Tuyên Quang;

 - Đài Khí tượng, thủy văn tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 5515/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 31/7/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung biện pháp giảm thiểu thiệt hại về

người và chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trong thời gian tới; Văn bản số

3424/UBND-KT ngày 31/7/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về chủ

động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh;

Từ ngày 30/7 đến 31/7 trên địa bàn tỉnh đã có mưa to, mưa rất to với lượng

mưa phổ biến từ 50-100mm, có nơi mưa với tổng lượng mưa trên 100mm như:

Hùng Mỹ 262mm, Linh Phú 234mm (Chiêm Hoá); Tiến Bộ 224mm, Trung Minh

223mm, Hoàng Khai 189mm (Yên Sơn); Phúc Sơn 189mm (Lâm Bình). Do ảnh

hưởng của mưa, lũ từ ngày 30/7 đến 31/7 trên địa bàn tỉnh đã làm thiệt hại về

người, sản xuất nông nghiệp, các công trình cơ sở hạ tầng và nhiều tài sản khác

của nhân dân: 02 người chết (01 người chết do sạt lở đất và 01 người chết do lũ
cuốn trôi); 78 ngôi nhà bị sạt lở đất taluy, ngập và di dời khẩn cấp; 1.005 ha lúa,

513 ha ngô và hoa màu cùng nhiều cây trồng khác; 133 điểm giao thông bị ngập,

sạt lở với 31.921 m3 đất đá sạt lở. Ước tính thiệt hại khoảng: 42 tỷ đồng.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Tuyên Quang, từ ngày 01/8

đến hết ngày 02/8/2024, các khu vực trong tỉnh Tuyên Quang tiếp tục có mưa

vừa, mưa to và dông với lượng mưa phổ biến từ 30-80mm, có nơi trên 120mm.

Trong mưa dông khả năng cao xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh. Cảnh báo cấp độ

rủi ro thiên tai do mưa lớn: Cấp 1.

Để giảm thiểu các thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt đối với thiệt hại về

người, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính
gửi” theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản

số 3424/UBND-KT ngày 31/7/2024 về chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả mưa

2

lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1623/SNN-TL ngày 28/7/2024 về việc

chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng

ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất và ngập úng để người dân biết, chủ động

phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại trên hệ thống thông tin, mạng xã hội.

3. Rà soát, bổ sung lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo

đảm an toàn giao thông qua các ngầm tràn, khu vực bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt

lở, khu vực bị ngập sâu, nước chảy xiết, tuyệt đối ngăn chặn không cho người và

phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn.

4. Chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân ra khỏi khu vực có nguy cơ

cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt, đặc biệt là điểm sạt lở tại Tổ dân phố

Vĩnh Hưng, Vĩnh Khang thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hoá; Tổ dân phố Nà

Khà, thị trấn Lăng Can, huyện Lâm Bình; Khu dân cư thôn Đán Khao, xã Chiêu

Yên, huyện Yên Sơn,…

5. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, cập nhật thường xuyên để thông tin

đến chính quyền, người dân chủ động phòng tránh, bảo đảm kịp thời, hiệu quả,

sát với tình hình thiên tai trên địa bàn.

6. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh duy trì quân số trực ban sẵn sàng hỗ trợ ứng

phó khi có tình huống xấu xảy ra. Chỉ đạo các xã sẵn sàng lực lượng xung kích

phòng chống thiên tai để chủ động ứng phó thiên tai tại chỗ.

7. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố bị thiệt hại do ảnh hưởng mưa lũ

chủ động triển khai các các biện pháp khắc phục hậu quả, hướng dẫn, hỗ trợ

người dân khắc phục thiệt hại, ổn định cuộc sống và sản xuất sau thiên tai theo

quy định, đồng thời tổ chức trực ban, theo dõi, nắm bắt mọi tình huống diễn biến

thiên tai, thiệt hại trên địa bàn, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị như

“Kính gửi” phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (Đề nghị)

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- UBND tỉnh;                            (Báo cáo)

- Văn phòng Tỉnh uỷ:

- Lãnh đạo Sở NN và PTNT;

- Trang Web của Sở NN và PTNT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT,TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2024-08-01T11:24:49+0700

		2024-08-01T14:18:06+0700

		2024-08-01T14:18:06+0700